
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO E WELFARE
SETTORE 02 - WELFARE: IMMIGRAZIONE, NUOVE MARGINALITA' E  

INCLUSIONE SOCIALE, CENTROANTIDISCRIMINAZIONE, CONTRASTO ALLA 
POVERTA', FAMIGLIA E SERVIZI EDUCATIVI, TERZO SETTORE, VOLONTARIATO 

E SERVIZIO CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/03/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 270

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2194 del 03/03/2022

OGGETTO: PROGETTO "SU.PR.EME ITALIA": TRASFERIMENTO PRIMA TRANCHE 
RISORSE AD AZIENDA CALABRIA LAVORO; CUP: I21F19000020009. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

Visti:

•    il D.P.R. 445/2000;

•    la L.R. 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della 
Giunta Regionale e sulla Dirigenza Regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua i compiti e le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

•    Il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999, relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e di controllo da quella di gestione”;

•    il D.P.G.R. n. 180 del 07/11/2021 avente ad oggetto “Regolamento di riorganizzazione delle strutture 
della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale 19 febbraio 2019, n. 3”;

•    il D.P.G.R. n. 186 del 08/11/2021, con il quale è stato conferito l’incarico, al Dott. Roberto Cosentino,  
di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Lavoro e Welfare”;

•    il  D.D.G.  11713  del  17/11/2021  avente  ad  oggetto  ”D.P.G.R.  180  del  07/11/2021  Adempimenti 
Dipartimento Lavoro e Welfare: conferimento incarichi  di  reggenza ai  Dirigenti  non apicali”,  con il 
quale  è  stato  conferito  l’incarico  di  Dirigente  temporaneo  reggente  del  Settore  2  -  Welfare: 
Immigrazione,  Nuove  Marginalità  e  Inclusione  Sociale,  Centro  antidiscriminazione,  Contrasto  alla 
Povertà, Famiglia e Servizi Educativi, Terzo Settore, Volontariato e Servizi Civile al dott.ssa Giovanna 
La Terra.

•    il D.D.G 11973 del 25 novembre 2021 avente ad oggetto Adempimenti conseguenti al D.P.G.R. N. 180 
del  07  novembre  2021.  Approvazione  Micro-struttura  Organizzativa  del  Dipartimento  “Lavoro  e 
Welfare”.

•    La D.G.R. n. 36 del 31.01.2022 “Approvazione Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e 
della trasparenza 2022/2024. Aggiornamento 2022”;

•    la Deliberazione di Giunta n. 251 del 14.06.2018 con la quale è stato approvato il Protocollo d’Intesa 
in materia di inclusione sociale e lavorativa della popolazione straniera con le Regioni Campania, 
Regione Puglia, Regione Sicilia e Basilicata;

•    la Legge regionale 12 febbraio 2016, n. 3 “Modifiche ed integrazioni alla legge regionale 19 aprile 
2012, n. 13 (Disposizioni dirette alla tutela della sicurezza e alla qualità del lavoro, al contrasto e 
all’emersione del lavoro non regolare)”;

•    il Protocollo operativo in materia di accoglienza ed integrazione e lavoro dei migranti nella Piana di  
Gioia Tauro, sottoscritto il 04/06/2019, dalla Regione con la Prefettura di Reggio Calabria, alcuni enti  
locali  e  le  organizzazioni  sindacali  per  la  collaborazione in  materia  di  contrasto  al  caporalato  in 
agricoltura;

•    il Regolamento (UE) N. 514/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 16 Aprile 2014 recante 
tra le altre anche disposizioni generali sul funzionamento del Fondo Asilo Migrazione e Integrazione 
(FAMI 2014-2020);

•    il Regolamento (UE) N. 516/2014 del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014 che 
istituisce il Fondo Asilo Migrazione e Integrazione (FAMI 2014-2020);

•    il Regolamento (UE) N. 1042/2014 della Commissione del 25 luglio 2014 che integra il Regolamento 
(UE) n. 514/2014 per quanto riguarda la designazione e le responsabilità di gestione e di controllo 
delle autorità responsabili e lo status e gli obblighi delle autorità di audit;

•    il  Regolamento di esecuzione (UE) 840/2015 della Commissione del 29 maggio 2015 sui controlli 
effettuati dalle AR ai sensi del Regolamento (UE) 514/2014 recante disposizioni generali sul FAMI e 
sullo strumento di sostegno finanziario per la cooperazione di polizia, la prevenzione e la lotta alla 
criminalità e la gestione delle crisi;

•    il  Regolamento  (UE)  N.  1048  e  N.  1049  del  2014  che  definiscono  le  misure  di  informazione  e 
pubblicità indirizzate al pubblico e le misure di informazione destinate ai beneficiari nonché le loro 
caratteristiche tecniche ai sensi del regolamento (UE) n. 514/2014;

Considerato che:

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



•    la Commissione Europea ha riconosciuto allo Stato Italiano alcune priorità emergenziali nell’ambito 
dell’Azione  denominata  “Ares  (2017)5085811-18/10/2017  Emergency  funding  to  Italy  under  the 
Asylum Migration and Integration Fund (FAMI)”;

•    la  Direzione  Generale  Migrazione  e  Affari  interni  della  Commissione  europea  ha  adottato  il 
programma annuale di lavoro per il 2019 relativo all’assistenza emergenziale nell’ambito del Fondo 
Asilo Migrazione e Integrazione 2014-2020 con decisione di esecuzione della Commissione C(2018) 
8899 e s.m.i.;

•    con  la  Deliberazione  di  Giunta  n.  578  del  26.11.2018  è  stata  approvata  la  partecipazione  della 
Regione Calabria, in partenariato con le altre quattro Regioni del Sud Italia: Campania, Basilicata, 
Puglia e Sicilia, alla presentazione del progetto “SU.PR.EME.” nell’ambito della linea di finanziamento 
“Emergency funding to Italy under the Asylum Migration and Integration Fund (A.M.I.F.)”;

•    a seguito delle procedure attivate dalla Regione per la costituzione del partenariato interregionale e di 
concertazione  con  la  Comunità  Europea,  nel  partenariato  di  progetto  sono  stati  inclusi  anche  il 
Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali – Direzione Generale dell’Immigrazione e delle politiche 
di integrazione (che ha assunto il ruolo capofila del partenariato), l’Organizzazione Internazionale per 
le Migrazioni (O.I.M.), l’INPS, l’Ispettorato del lavoro ed il Consorzio Nova;

•    la Direzione Generale dell’immigrazione e delle politiche di integrazione del Ministero del Lavoro e 
delle Politiche Sociali ha trasmesso con mail prot. 35/2197 del 01.07.2019 il progetto “Supreme” alla 
Commissione Europea in qualità di lead applicant in partenariato con la Regione Puglia, la Regione 
Basilicata, la Regione Calabria, la Regione Campania, la Regione Sicilia, l’Ispettorato Nazionale del 
Lavoro, l’Organizzazione internazionale per le migrazioni e il Consorzio Nova, che hanno conferito 
apposito mandato alla Direzione Generale per la presentazione della proposta progettuale e la firma 
del Grant Agreement;

•    la  Commissione  Europea  Direzione  Generale  Migrazione  e  Affari  interni  con  nota  ARES (2019) 
4873189  del  25  luglio  2019  ha  comunicato  l’approvazione  del  progetto  “Supreme”  (Ref.: 
2019/HOME/AMIF/AG/EMAS/0086)  per  un  importo  di  €  30.237.546,36  di  contributo  comunitario 
(Fondi AMIF) pari al 90% dell’importo complessivo del progetto, pari a € 33.557.713,33;

•    a  seguito  dell’approvazione,  il  Ministero  ha  sottoscritto  con  la  Commissione  europea,  in  data 
04.09.2019,  il  “Grant  Agreement  2019/HOME/AMIF/AG/EMAS/0086”,  regolarmente  in  atti,  per  la 
realizzazione delle azioni previste nell’ambito del progetto “Supreme”;

•    il  progetto  “SU.PR.EME.”  (Agreement  Number:  2019/HOME/AMIF/AG/EMAS/0086),  CUP: 
I21F19000020009,  cofinanziato  dal  Asylum,  Migration  and  Integration  Fund  (AMIF  –  Programma 
Annuale di  Lavoro 2019 per l’assistenza emergenziale)  – Fondo Asilo,  Migrazione e Integrazione 
(FAMI 2014-2020) ha una durata di 18 mesi e l’attività di progetto dovrà essere svolta nel periodo 
compreso dal 21/10/2019 al 20/04/2021 in conformità con quanto indicato nel Grant Agreement sopra 
citato e successive comunicazioni dei Servizi competenti della Commissione;

•    la  Regione  Calabria  ha sottoscritto  con  il  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  sociali  apposita 
convenzione,  regolarmente  in  atti,  per  la  realizzazione  delle  attività  progettuali  del  progetto 
“SUPREME” a livello territoriale;

•    le risorse comunitarie assegnate alla Regione Calabria nell’ambito del suddetto progetto sono pari ad 
€ 4.586.909,09, oltre € 642.424,24 a titolo di co-finanziamento, per un finanziamento totale di progetto 
di € 5.229.333,33;

Atteso che:

•    con  la  D.G.R.  n.  578/2018  di  cui  sopra  è  stato  altresì  approvato  di  delegare  al  competente 
Dipartimento competente la realizzazione dei provvedimenti conseguenti e di imputare la quota di co-
finanziamento  sul  Piano  di  Azione  e  Coesione  (PAC)  2007/2013  di  cui  alla  D.G.R.  n.  467  del 
12.11.2015, allegato 6 – scheda “Politiche attive del lavoro”;

•    che la succitata D.G.R. 578/2018 è stato previsto l’eventuale coinvolgimento del soggetto in house 
Azienda Calabria Lavoro, a supporto del competente Dipartimento regionale per la gestione degli 
interventi progettuali ricadenti nel territorio regionale;

•    con D.G.R. n. 23 della seduta del 24.3.2020 è stato iscritto nel bilancio regionale il finanziamento 
concesso dalla Comunità Europea, giusto capitolo in Entrata E9201018301 per € 4.586.909,09;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



•    con D.G.R. n. 34 del 09.04.2020 di variazione di bilancio, con la quale la somma complessiva pari ad 
€  233.280,00,  è  stata  iscritta  sul  capitolo  di  uscita  U9120402003  –  “Somme  destinate  alla 
realizzazione  del  progetto  "SU.PR.EME.  ITALIA"  a  valere  sul  F.A.M.I  2014-2020-  Trasferimenti 
correnti ad istituzioni sociali private.

•    con   il  D.D.G.  n.  4198  del  10.04.2020  si  è  preso  atto  dell’approvazione  ed  ammissione  a 
finanziamento  da  parte  della  Comunità  Europea  del  progetto  SU.PR.EME,  per  un  totale  di  € 
33.597.274,69, giusto “Grant Agreement 2019/HOME/AMIF/AG/EMAS/0086”, presentato nell’ambito 
del  Asylum,  Migration  and  Integration  Fund  (AMIF  –  Programma  Annuale  di  Lavoro  2019  per 
l’assistenza emergenziale)  – Fondo Asilo,  Migrazione e Integrazione (FAMI 2014-2020),  e che le 
risorse  per  le  azioni  della  Regione  Calabria  nell’ambito  del  suddetto  progetto  sono  pari  ad  € 
5.229.333,33,  di  cui  €  4.586.909,09 di  finanziamento comunitario ed € 642.424,24 a titolo di  co-
finanziamento;

Visto:

- il D.D.G. N°. 556 del 25.01.2021 con il quale è stata affidata ad Azienda Calabria Lavoro, in regime di 
house providing, la realizzazione di una parte di interventi previsti all’interno del progetto “SU.PR.EME 
ITALIA”  -  FAMI  2014/2020  -  EMAS  (Emergency  Assistance)  -  Grant  Agreement  n. 
HOME/2019/AMIF/AG/EMAS/0086 per l’importo di € 387.967,56;

- la convenzione REP. N. 8799 del 03.03.2021, regolarmente in atti, sottoscritta con Azienda Calabria 
Lavoro per la regolazione del rapporto di realizzazione degli interventi affidati;

- il D.D.G. n. 3874 del 14/04/2021, con il quale si è preso atto della proroga al 20 aprile 2022 concessa 
dalla  Commissione  Europea  per  la  realizzazione  del  progetto  “SU.PR.EME.  ITALIA”  e, 
consequenzialmente,  è  stata  prorogata  la  menzionata  convenzione  Rep.  N.  8799  del  03/03/2021, 
stabilendo di provvedere alla relativa formalizzazione mediante sottoscrizione di apposito atto integrativo 
alla convenzione in essere;

- l’Addendum rep. N. 9248 del 07.05.2021, anch’esso regolarmente in atti, con la quale il termine della 
Conv.  Rep.  N.  8799/2021  è  stato  prorogato  al  20  aprile  2022  come da  D.D.G.  n.  3874/2021,  con 
clausola di invarianza finanziaria;

Considerato che:

•    all’art. 6 della predetta convenzione è prevista l’erogazione del 50% del finanziamento complessivo 
accordato, pari ad € 193.983,78 (centonovantatremilanovecentottantatre/78), a titolo di anticipazione 
a seguito della sottoscrizione della medesima;

•    ai sensi della Legge n. 266 del 22.11.02 di conversione del decreto-legge 25 settembre 2002 n. 210 e 
s.m.i., riguardante, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, l’Ente destinatario del trasferimento 
delle risorse, risulta in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS e INAIL in esito alla richiesta 
telematica riscontrata con protocollo INAIL_30675169 del 20/12/2021;

•    ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. n. 602.73 e s.m.i., è stato accertato che l’ente “in house” Azienda 
Calabria Lavoro, “non è inadempiente” nei confronti dell’Agenzia delle Entrate(identificativo univoco 
richiesta: 202200000674377).

Vista:

•    la nota di debito n. 11.2021 che l’ente Azienda Calabria Lavoro ha presentato ai fini del trasferimento 
di quanto previsto;

•    la chek list  n.  359731.2022 generate telematicamente sul sistema informativo SIURP, in atti,  che 
presentano un esito positivo;

•    la distinta liquidazione n.  2368 del  02/03/2022 generata telematicamente ed allegata al  presente 
provvedimento.

Visti:

•    il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  e  successive  modifiche  ed  integrazioni  recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”, 
così come modificato e integrato dal decreto legislativo del 10 agosto 2014, n. 126;

•    la Legge Regionale n. 36 del 27/12/2021, recante Legge di stabilità regionale 2022;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



•    la Legge Regionale n. 37 del 27/12/2021, recante Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2022 – 2024;

•    la  DGR n.  599 del  28/12/2021,  recante  “Documento  tecnico  di  accompagnamento  al  bilancio  di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (artt. 11 e 39, comma 10, D.Lgs 
23 giugno 2011, n. 118);

•    la DGR n. 600 del 28/12/2021, recante Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli  
anni 2022 – 2024 (art. 39, comma 10, del D.Lgs 23/06/2011, n. 118);

 
Su proposta  del  responsabile  del  procedimento  che  ha  curato  l’istruttoria  del  presente  atto 
riscontrandone le  condizioni  di  ammissibilità,  i  requisiti  di  legittimazione  ed i  presupposti  che siano 
rilevanti per l’emanazione di provvedimento;

 
D E C R E T A

Per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente confermate per costituirne 
parte integrante e sostanziale del presente di:

•    trasferire ad  Azienda  Calabria  Lavoro  ai  sensi  della  convenzione  rep.  n.  8799  del  03.03.2021, 
prorogata  con  Addendum  rep.  n.  9248  del  07.05.2021,  la  somma  di  €  193.983,78 
(centonovantatremilanovecentottantatre/78)  quale  prima  tranche  in  forma  di  anticipazione  sulle 
risorse assegnate, distinta di liquidazione nr. 2368 del 02/03/2022 allegata al presente atto;

•    imputare la spesa di € 193.983,78 - sul capitolo U4302060301 del bilancio 2021, giusto impegno n. 
1224/2021 del 15/01/2021, collegata all’accertamento nr. 545/2021, assunti con D.D.G. N°. 556 del 
25.01.2021;

•    demandare al  Settore  Ragioneria  Generale  l’emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento  di  € 
193.983,78 (centonovantatremilanovecentottantatre/78);

•    dare atto che si è provveduto agli obblighi di pubblicazione previsti dall'art. 23 del d.lgs. n. 33 del 2013 
e  alle  ulteriori  pubblicazioni  previste  dal  Piano triennale  di  prevenzione della  corruzione ai  sensi 
dell’art. 7 bis comma 3 del d.lgs. n. 33 del 2013”

•    provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679".

•    provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n 11 nel rispetto del Regolamento 
UE 2016/679“.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
SAMA' VITO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
LA TERRA GIOVANNA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


